CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Estado do Paraná

Av. Presidente Getúlio Vargas s/ nº. Centro
Fone/Fax (042) 3554-1404 - CEP 84620-000 - Cruz Machado/PR

e-mail: camara_cm@globo.com

REQUERIMENTO Nº 13/2011

 O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, requer à Vossa Excia.,

após ouvido o Plenário, encaminhar o presente ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que adquira

um eletrocardiógrafo, aparelho destinado para a realização de eletrocardiograma (ECG), exame que

registra a atividade cardíaca, a fim de ser repassado ao Hospital Municipal Santa Terezinha.

JUSTIFICATIVA

                O aparelho em questão realizará um serviço essencial de atendimento aos usuários da rede

pública municipal, considerando que os existentes em nosso município são equipamentos

ultrapassados, os quais não oferecem eficácia em seus resultados. Tem-se ainda, que o

eletrocardiograma é indicado como parte da análise de doenças cardíacas, sendo um auxiliar valioso

no diagnóstico de grande número de cardiopatias. Contudo a população usuário terá mais

comodidade e bem estar quando da necessidade do serviço.

                  Contando com o apoio dos Nobres Pares, agradeço.

Sala das Sessões, em 02 de maio de 2011.

ALVIR OTTO

Vereador